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Ammatillisen koulutuksen Areena -verkoston ja Kuntaliiton aloite 

Valmistelu uudesta kuntouttavan opetuksen mallista opiskelijoiden 
tuen tarpeisiin vastaamiseksi käynnistettävä 

 
Ammatillisen koulutuksen Areena -verkosto ja Kuntaliitto esittävät, että 
opetus- ja kulttuuriministeriö yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön 
kanssa aloittavat valmistelun, miten väliaikaisesti opiskelukuntoa vailla ole-
via opiskelijoita pystyttäisiin tukemaan koulutusta ja sote-palveluja uudella 
tavalla yhdistämällä. Valmisteluun tulisi osallistaa tahoja, joita kokonaisuus 
koskee.  

Ammatillisessa koulutuksessa uudistetaan oppimisen tukea hallitusohjel-
man kirjauksiin perustuen. Näemme lisäksi tarvetta laajemmalle pohdinnalle 
ja tarvittaville muutoksille, miten opiskelijoiden kasautuneisiin ja erityisesti 
psyykkisiin tuen tarpeisiin voitaisiin vastata.  

Oppivelvollisuuden laajentumisen myötä kaikkien nuorten tulee jatkaa opin-
tojaan perusopetuksen jälkeen. Uudistuksen vaikutuksena opiskelijoiden 
moninaiset tuen tarpeet ovat ammatillisessa koulutuksessa tulleet näky-
vämmäksi.  

Aloitteena esitämme valmisteltavaksi kuntouttavan opetuksen mallia, jossa 
yhdistettäisiin hyvinvointialueiden palveluita, työpajatoiminnan sisältöjä 
sekä ammatillista koulutusta. Kuntouttava opetus olisi matalan kynnyksen 
lisä kuntouttavan työtoiminnan ja erityisoppilaitosten tarjoamien palvelui-
den rinnalle.  

Nykyjärjestelmässä ei kyetä riittävällä tavalla ottamaan huomioon opiskeli-
joita, joiden kohdalla tutkinnon suorittaminen ei ole ainakaan väliaikaisesti 
realistisesti mahdollista esimerkiksi psyykkisen toimintakyvyn vuoksi. 

http://www.kuntaliitto.fi/kayttoehdot
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Oppivelvolliset toisella asteella kuntouttavan opetuksen kohde-
ryhmänä  

Eriarvoistumisen negatiivinen kehitys tulisi katkaista. Ongelma näkyy perus-
koulusta lähtien eroina luku- ja kirjoitustaidossa, harrastuneisuudessa, kou-
lutuksessa ja lopulta työllistymisessä sekä sairastavuutena. Oppivelvolli-
suusiän laajentuminen on tehnyt näkyväksi, että koko ikäluokassa kaikilla ei 
ole vielä 16-vuotiaana riittävää kykyä suoriutua ammatillisesta tai lukiokou-
lutuksesta.  

Kohderyhmänä kuntouttavan opetuksen mallille ovat oppivelvolliset toisella 
asteella. Kunnilla ja koulutuksen järjestäjillä on vastuu huolehtia oppivelvol-
lisuuden piiriin kuuluvien opiskelusta ja opintojen edistymisestä toisen as-
teen tai tutkintokoulutukseen valmentavassa koulutuksessa (TUVA). Hyvin-
vointialueet vastaavat osaltaan opiskeluhuollon palveluista, kuten opiskelu-
terveydenhuollosta sekä opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalveluista.   

Esimerkiksi TUVA-koulutuksen rinnalle voisi rakentaa kuntouttavan opetuk-
sen mallia, jossa yhdistettäisiin kuntoutusta sekä sopivia osia ammatilli-
sesta koulutuksesta ja työpajatoiminnasta.  

Kuntouttava opetus eroaisi ammatillisten erityisoppilaitosten tehtävästä ja 
toiminnasta niiden vastatessa opiskelijoista, jotka tarvitsevat vaikeiden op-
pimisvaikeuksien, vaikean vamman tai sairauden vuoksi pitkäaikaista tukea. 

Aloite kuntouttavan opetuksen mallista tukee hallitusohjelman 
tavoitteita 

Pääministeri Orpon hallitusohjelmaan pohjaten opetus- ja kulttuuriministe-
riö selvittää parhaillaan TUVA-koulutuksen toimivuutta. Selvitystyön tulos-
ten läpikäynnin yhteydessä voitaisiin tarkastella myös ehdotusta kuntoutta-
vasta opetuksesta. Tämä koskee myös kuluvan vuoden aikana käynnistettä-
vää vaativan erityisen tuen selvitystä. 

Aloite kuntouttavan opetuksen mallin valmistelun käynnistymisestä liittyy 
lisäksi hallitusohjelman kirjaukseen oppivelvollisuuden suorittamisesta työ-
pajatoiminnassa. Hallitusohjelmassa on maininnat lasten ja nuorten tera-
piatakuusta, jolla turvattaisiin pääsyä psykososiaalisiin hoitoihin. Sote-pal-
veluiden, erityisesti mielenterveyspalveluiden kytkeminen kuntouttavan 
opetuksen malliin on ratkaisevaa, mikä osaltaan voisi toteuttaa hallituksen 
mallia lasten ja nuorten terapiatakuusta. 

Kuntouttava opetus kytkisi uudella tavalla yhteen koulutus- ja sote-palve-
luita. Niukkenevien resurssien ajassa tulee entistä vahvemmin miettiä palve-
lurakenteiden yhdyspintoja. 
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